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Аннотация 

В статье рассмотрены основные требования российского законодательства о пред-

ставлении государственными и муниципальными служащими сведений о доходах, о расхо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также проанализирова-

ны нарушения, допускаемые  служащими при предоставлении данных сведений. 
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Согласно Федеральному закону «О гос-

ударственной гражданской службе Россий-

ской Федерации» [1] одной из обязанностей 

гражданского служащего, а также лица, пре-

тендующего на замещение должности граж-

данской службы, включенной в перечень, 

установленный нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, является 

представление сведений о доходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного 

характера (статья 20), а также представление 

сведений о расходах (статья 20.1). Данные 

сведения должны представляться ежегодно, 

не позднее 30 апреля года, следующего за 

отчетным. Отчетный период установлен с 1 

января по 31 декабря года, предшествующего 

году подачи сведений о доходах и расходах. 

Аналогичная норма установлена для муни-

ципальных служащих и лиц, претендующих 

на замещение должностей муниципальной 

службы, статьей 15 Федерального закона «О 

муниципальной службе в Российской Феде-

рации» [2]. Помимо указанных федеральных 

законов (далее – ФЗ), нормативную право-

вую базу, регламентирующую предоставле-

ние сведений о доходах и расходах государ-

ственных и муниципальных служащих, со-

ставляют ФЗ № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» [3]; ФЗ «О контроле за соответ-

ствием расходов лиц, замещающих государ-

ственные должности, и иных лиц их дохо-

дам» [4]; ФЗ «О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам противодействия 

коррупции» [5]; Указ Президента РФ «Об 

утверждении формы справки о доходах, рас-

ходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера и внесении измене-

ний в некоторые акты Президента Россий-

ской Федерации» [6]; Указ Президента РФ 

«О мерах по реализации отдельных положе-

ний ФЗ «О противодействии коррупции» [7]; 

Указ Президента РФ «О представлении 

гражданами, претендующими на замещение 

руководящих должностей в государственных 

корпорациях, фондах и иных организациях, 

лицами, замещающими руководящие долж-

ности в государственных корпорациях, фон-

дах и иных организациях, сведений о дохо-

дах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера» [8]; Указ Президента 

РФ «О представлении гражданами, претен-
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дующими на замещение должностей феде-

ральной государственной службы, и феде-

ральными государственными служащими 

сведений о доходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера» [9]. 

В качестве методических материалов 

могут быть полезны Разъяснения Минтруда 

России по применению Федерального закона 

«О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам» и иных нормативных 

правовых актов в сфере противодействия 

коррупции [10]; Разъяснения Минтруда Рос-

сии «Обзор проблемных вопросов, возника-

ющих при заполнении справок о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера» [11] и Методические рекоменда-

ции «Обеспечение соблюдения федеральны-

ми государственными служащими ограниче-

ний и запретов, требований о предотвраще-

нии или урегулировании конфликта интере-

сов, исполнения ими обязанностей, установ-

ленных федеральным законом от 25 декабря 

2008 года N 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными зако-

нами» [12]. 

При этом следует учитывать, что в этих 

методических материалах не учтены измене-

ния, введенные в 2014 году Указом Прези-

дента РФ от 23.06.2014 N 460 относительно 

формы и содержания «Справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера». 

Вопреки распространенному мнению 

сведения о доходах и расходах обязаны 

представлять не все государственные и му-

ниципальные служащие, а лишь те, чьи 

должности включены в соответствующий 

перечень. Так, согласно пункту 3 Указа Пре-

зидента РФ «Об утверждении перечня долж-

ностей федеральной государственной служ-

бы, при назначении на которые граждане и 

при замещении которых федеральные  госу-

дарственные служащие обязаны представ-

лять сведения о своих доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, 

а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолет-

них детей» [13] органам  государственной  

власти  субъектов РФ и органам МСУ реко-

мендуется определить должности государ-

ственной гражданской службы субъектов РФ 

и должности  муниципальной службы, при 

назначении на которые граждане и при за-

мещении которых государственные граждан-

ские служащие субъектов РФ,  муниципаль-

ные  служащие  обязаны  представлять  све-

дения о своих доходах и расходах. 

Порядок предоставления сведений 

определяется Указом Президента РФ от 18 

мая 2009 г. N 559, а также нормативными 

правовыми актами государственных органов 

и органов МСУ.  

Форма предоставления сведений при-

ведена в Указе Президента РФ от 23 июня 

2014 г. N 460, согласно которому утверждена 

единая форма «Справки о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера» (далее «Справка»). Действо-

вавшие ранее  отдельные формы «Справки» 

для кандидатов и членов семьи упразднены. 

Упразднена также «Справка о расходах», а 

сведения о них включены в качестве одного 

из разделов в единую «Справку». 

Изменения затронули не только форму, 

но и содержание представляемых сведений. 

Так, на титульном листе теперь вместо адре-

са места жительства служащего указывается 

адрес места регистрации. Объединены в одну 

графу доходы от педагогической и научной 

деятельности. В отношении объектов недви-

жимости введено указание основания их 

приобретения и источника средств, за счет 

которых приобретено имущество. Для транс-

портных средств предусмотрено указание 

модели и года изготовления транспортного 

средства.  

Изменения затронули сведения о счетах 

в банках. Так, упразднено требование об ука-

зании номера счета. Предусмотрено указание 

общей суммы денежных поступлений на счет 

за отчетный период в случаях, если указанная 

сумма превышает общий доход лица и его су-

пруга (супруги) за отчетный период и два 

предшествующих ему года. 

Раздел «Прочие обязательства» заменен 

на «Срочные обязательства финансового ха-

рактера», в котором предусмотрено указание 

не только суммы основного обязательства, 

но и размера обязательства по состоянию на 

отчетную дату, а также установлено, что в 

«Справке» отражаются имеющиеся на отчет-

ную дату срочные обязательства финансово-
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го характера на сумму, равную или превы-

шающую 500 000 руб. (вместо ранее исполь-

зовавшегося лимита, основанного на мини-

мальном размере оплаты труда). 

Особо следует отметить сокращение 

срока представления уточненных сведений с 

трех месяцев, что имело место до 2014 года, 

до одного в настоящее время. И еще одно за-

мечание: отдельные государственные и му-

ниципальные служащие высказывают опасе-

ние представлять уточненные сведения, так 

как они полагают, что в данном случае будет 

иметь место нарушение ими установленного 

срока подачи сведений о доходах и расходах. 

Это неверное суждение, так как уточненные 

сведения, поданные после 30 апреля в тече-

ние месяца, не считаются представленными 

с нарушением срока. 

При предоставлении сведений о расхо-

дах служащий обязан сообщить о сделках, 

совершенных в течение календарного года, 

предшествовавшего году, в котором пред-

ставляются сведения. При этом сумма сделки 

сопоставляется с доходами, полученными в 

течение трех лет, предшествовавших году 

совершению сделки, а не году, в котором 

представляются сведения. Так, например, ес-

ли служащий представляет сведения о расхо-

дах в 2015 году – он обязан сообщить о сдел-

ках, заключенных в 2014 году: общий доход 

рассчитывается за 2011-2013 годы. 

Автор настоящей статьи, регулярно 

принимавший участие в течение последних 

трех лет в качестве независимого эксперта 

Правительства Ростовской области в работе 

комиссии по соблюдению требований к слу-

жебному поведению федеральных государ-

ственных служащих и урегулированию кон-

фликта интересов, к числу вопросов, вызы-

вающих затруднение у государственных и 

муниципальных служащих при представле-

нии ими сведений о доходах, о расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера, может отнести следующие. 

1. Служащие нечетко знают, какие 

сведения о доходах следует отражать в 

«Справке».  

Согласно действующему законодатель-

ству необходимо отражать: 

1) Доход по основному месту работы. 

2) Доход от педагогической и научной 

деятельности, в том числе: 

 суммы, полученные в виде грантов 

(безвозмездной помощи), предостав-

ленных для поддержки науки и обра-

зования, культуры и искусства меж-

дународными, иностранными и (или) 

российскими организациями;  

 суммы, полученные в виде междуна-

родных (и иных) премий за выдающи-

еся достижения в области науки и 

техники, литературы и искусства, об-

разования, культуры и т.д.; 

 доходы, полученные от научных пуб-

ликаций (в том числе статей, учебных 

пособий и монографий);  

 доходы, полученные по договорам на 

выполнение НИОКР. 

3) Доход от иной творческой деятельно-

сти. 

4) Суммы, полученные в виде грантов 

(безвозмездной помощи), предостав-

ленных для поддержки науки и обра-

зования, культуры и искусства меж-

дународными, иностранными и (или) 

российскими организациями. 

5) Суммы, полученные в виде междуна-

родных (и иных) премий за выдающи-

еся достижения в области науки и 

техники, литературы и искусства, об-

разования, культуры и т.д. 

6) Доход от вкладов в банках и иных кре-

дитных организациях, 

7) Доход от ценных бумаг и долей уча-

стия в кредитных организациях, в том 

числе: проценты и дивиденды; доходы 

от продажи ценных бумаг. 

8) Подлежат отражению иные доходы, 

указанные в  главе 23 Налогового ко-

декса РФ: 

 доходы, полученные от реализации 

имущества; 

 вознаграждение за выполнение трудо-

вых или иных обязанностей, выполнен-

ную работу, оказанную услугу, совер-

шение действия по трудовому или 

гражданско-правовому договору; 

 пенсии и социальные доплаты к пенси-

ям; 

 государственные пособия и компенса-

ционные выплаты (пособие по бере-
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менности и родам; единовременное по-

собие женщинам, вставшим на учет в 

медицинских учреждениях в ранние 

сроки беременности; единовременное 

пособие при рождении ребенка; ежеме-

сячное пособие на период отпуска по 

уходу за ребенком до достижения им 

возраста полутора лет; ежемесячное по-

собие на ребенка; компенсационные 

выплаты на детей, находящихся под 

опекой и попечительством в приемной 

семье; единовременные пособия граж-

данам при возникновении поствакци-

нального осложнения; алименты; еди-

новременная субсидия на приобретение 

жилого помещения (в отчетный период, 

в котором денежные средства перечис-

лены со счета Казначейства на счет 

продавца жилого помещения); суммы 

единовременных выплат (в том числе в 

виде материальной помощи), осу-

ществляемых в связи со стихийным 

бедствием или с другим чрезвычайным 

обстоятельством, в целях возмещения 

причиненного им материального ущер-

ба или вреда их здоровью;  

 страховые выплаты при наступлении 

страхового случая, в том числе перио-

дические страховые выплаты (ренты, 

аннуитеты) и (или) выплаты, связанные 

с участием страхователя в инвестици-

онном доходе страховщика, а также 

выкупные суммы полученные от рос-

сийской организации и (или) от ино-

странной организации в связи с дея-

тельностью ее обособленного подраз-

деления в РФ; 

 доходы, полученные от использования 

в Российской Федерации авторских или 

иных смежных прав;  

 доходы, полученные от сдачи в аренду 

или иного использования имущества; 

 стипендии; 

 доходы, полученные в порядке насле-

дования; 

 доходы, полученные в результате даре-

ния; 

 доход от выигрыша в лотерею, в казино и 

т.д. 

 средства материнского (семейного) ка-

питала по факту их перечисления на 

счет государственного служащего (его 

супруги); 

 социальные выплаты в денежной форме 

(замена скидок по оплате жилого по-

мещения, коммунальных услуг и услуг 

связи), представляемые отдельным ка-

тегориям граждан; 

 денежные средства, выплаченные (пе-

речисленные на счет) взамен выдачи 

полагающегося натурального доволь-

ствия; 

 средства, полученные в случае утили-

зации автотранспортного средства (за-

чета стоимости старого транспортного 

средства в стоимость при покупке но-

вого) по специальным программам ав-

тосалонов. 

 К числу сведений, не подлежащих от-

ражению в «Справке», относятся: 

 сумма социального налогового вычета, 

полученная государственным служа-

щим как налогоплательщиком; 

 возмещение расходов, связанных со 

служебными командировками (расходы 

по проезду к месту командирования и 

обратно  к постоянному месту прохож-

дения федеральной государственной 

гражданской службы; расходы по про-

езду из одного населенного пункта в 

другой, если служащий командирован в 

несколько государственных органов 

(организаций), расположенных в раз-

ных населенных пунктах; расходы по 

найму жилого помещения; дополни-

тельные расходы, связанные с прожи-

ванием вне постоянного места житель-

ства (суточные); иные расходы, связан-

ные со служебной командировкой (при 

условии, что они произведены служа-

щим с разрешения или ведома предста-

вителя нанимателя или уполномочен-

ного им лица); 

 компенсация расходов на оплату проез-

да и провоза багажа к месту использо-

вания отпуска и обратно, в том числе 

представляемая лицам, работающим и 

проживающим в районах Крайнего Се-

вера и приравненных к ним местностях; 

 средства (бонусы) на накопительных 

дисконтных картах, предоставленные 

магазинами розничной торговли, обла-
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дателем которых является государ-

ственный служащий (члены его семьи). 

2. Служащие испытывают затрудне-

ния при заполнении раздела о расходах. 

Данный раздел Справки заполняется 

лишь в том случае, если имеют место право-

вые основания для представления сведений о 

расходах в соответствии со ст. 3 ФЗ «О кон-

троле за соответствием расходов лиц, заме-

щающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам».  

Следует указать вид приобретенного 

имущества (земельные участки; иное недви-

жимое имущество; транспортные средства; 

ценные бумаги; сумму сделки; источник по-

лучения средств, за счет которых приобрете-

но имущество; основание приобретения 

(наименование и реквизиты документа, яв-

ляющегося законным основанием для воз-

никновения права собственности – копия до-

кумента приобщается к «Справке»). 

В качестве возможного источника 

средств могут фигурировать: доход  по  ос-

новному  месту  работы  лица,  представив-

шего справку,  и  его  супруги  (супруга)  

(указываются  фамилия,   имя, отчество,  ме-

сто  жительства  и  (или)  место  регистрации  

супруги (супруга);  доход  указанных  лиц  от  

иной   разрешенной   законом деятельности;  

доход  от  вкладов  в  банках   и   иных   кре-

дитных организациях; доход от продажи 

имущества; накопления за предыдущие годы; 

наследство; дар; заем, ипотека, иные кредит-

ные  обязательства; выигрыши в лотерею, 

иные источники дохода. 

3. Служащие испытывают затрудне-

ния при отражении сведений о недвижи-

мости.  

Согласно ст. 130 Гражданского кодекса 

РФ[14] к недвижимому имуществу относят-

ся: земельные участки; жилые дома и дачи; 

квартиры; гаражи; иное недвижимое имуще-

ство (комнаты; машиноместа в паркингах; 

объекты незавершен-ного строительства; хо-

зяйственные постройки; нежилые помеще-

ния: производственные, офисные, торговые, 

складские. 

Необходимо отразить вид собственно-

сти; местонахождение; площадь; основания 

приобретения и источник средств. 

4. Служащие не всегда знают, что 

указывать в разделе о транспортных сред-

ствах. 

Статья 358 Налогового кодекса РФ[15] 

указывает следующие транспортные сред-

ства: автомобили легковые, автомобили гру-

зовые, мототранспортные средства, мотоцик-

лы, мотороллеры, снегоходы, квадроциклы, 

сельскохозяйственную технику, водный 

транспорт (яхты, катера, гидроциклы, тепло-

ходы, парусные суда, баржи, паромы), воз-

душный транспорт (самолеты, вертолеты), 

иные транспортные средства (железнодо-

рожный подвижной состав, строительную 

спецтехнику). 

Необходимо указать: вид, марку, мо-

дель транспортного средства, год изготовле-

ния; вид собственности; место регистрации. 

При этом следует подчеркнуть, что в числе 

прочего указываются транспортные средства, 

находящиеся в угоне, и транспортные сред-

ства, негодные к эксплуатации. 

Как показывает практика работы ко-

миссии, достаточно часто служащие не ука-

зывают находящиеся в собственности рези-

новые лодки большого размера с двигателем 

свыше 5 л.с., зарегистрированные как сред-

ство водного транспорта, а также мотоциклы, 

мотороллеры, снегоходы и квадроциклы, что 

приводит к вынесению взысканий за предо-

ставление недостоверных сведений. 

5. Служащие допускают наибольшее 

количество нарушений требования о 

предоставлении полных и достоверных 

сведений об открытых на их имя и членов 

их семей счетах в банках. 

Согласно действующим нормам необ-

ходимо указать наименование и адрес банка 

или иной кредитной организации; вид и ва-

люту счета; дату открытия счета; остаток на 

счете; сумму, поступивших на счет денеж-

ных средств.  

Общая сумма денежных поступлений 

на счет за отчетный период указывается в 

случаях, если указанная сумма превышает 

общий доход лица и его супруга (супруги) за 

отчетный период и два предшествующих ему 

года. В этом случае к справке прилагается 

выписка о движении денежных средств по 

данному счету за отчетный период. 
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Как показывает практика, большинство 

привлеченных к административной ответ-

ственнос-ти за предоставление неполных и 

недостоверных сведений об открытых на их 

имя и членов их семей счетах в банках забы-

ли или не знали о наличии существующих 

счетов, открытых на их имя в прошлые годы. 

Как показала проверка, счета были открыты 

до десяти лет назад для получения стипен-

дии, в период обучения в университете, по-

лучения заработной платы в иной организа-

ции до прихода на госслужбу, перевода через 

банк оплаты за путевки в дом отдыха, оплаты 

кредитного договора, получения пособия на 

детей и т.д. Служащие, допустившие нару-

шения антикоррупционного законодатель-

ства, просто забыли об этих банковских сче-

тах, многие утратили сберегательные книжки 

и пластиковые карты, на которых отсутство-

вали денежные средства, полагали, что банки 

сами закрыли счета в связи с отсутствием 

движения средств по ним и в результате 

предоставили  неполные и недостоверные 

сведения, за что и получили взыскания. 

Чтобы избежать подобной ситуации, 

тем муниципальным и государственным 

служащим, которые не проверили возможное 

наличие открытых на их имя счетов, необхо-

димо, имея на руках паспорт, обратиться в те 

банки, где потенциально в прошлые годы 

могли быть открыты счета, и взять справку 

на бланке учреждения с печатью о всех от-

крытых на данное лицо счетах, дате откры-

тия и движению средств на счете. Эту справ-

ку следует передать в кадровое подразделе-

ние. Подобная операция отнимет не более 

часа-двух, но позволит избежать неприятно-

го разговора на комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению феде-

ральных государственных служащих и уре-

гулированию конфликта интересов. 

6. Служащие не всегда знают, что 

должно входить в раздел «Справки»  ‒  

сведения о цен-ных бумагах.  

Согласно статье 142 Гражданского ко-

декса РФ ценными бумагами являются ак-

ция, вексель, закладная, инвестиционный пай 

паевого инвестиционного фонда, коносамент, 

облигация, чек и иные ценные бумаги. 

При их отражении в «Справке» следует 

указывать наименование и организационно-

правовую форму организации; местонахож-

дение организации; уставный капитал; долю 

участия; основание участия. 

7. Служащие неправильно заполняют 

раздел «Справки» ‒ недвижимость в поль-

зова-нии. 

В данном разделе следует указывать 

вид имущества; вид и сроки пользования; ос-

нования пользования (фактическое предо-

ставление; договор аренды; договор найма 

жилого помещения; договор безвозмездного 

пользования (договор ссуды); договор соци-

ального найма; договор найма специализиро-

ванного жилого помещения); местонахожде-

ние; площадь.  

8. Служащие испытывают затрудне-

ния при заполнении раздела «Справки» ‒ 

срочные финансовые обязательства. 

Представляется, что в данном разделе 

должны быть отражены во-первых, сведения 

о полученных и выданных займах и кредитах 

(банковских и иных ссудах; потребительских 

кредитах; автокредитах; ипотечных креди-

тах; кредитах, полученных под залог имуще-

ства в ломбарде; займах и кредитах, полу-

ченных от физических лиц с оформлением 

долгового документа), во-вторых, сведения о 

финансовых обязательствах, связанных с ис-

полнением вступившего в силу решения суда 

(обязательствах вследствие причинения вре-

да; обязательствах вследствие неоснователь-

ного обогащения; обязательствах возместить 

судебные издержки). Указываются имеющи-

еся на отчетную дату срочные обязательства 

финансового характера на сумму, равную 

или превышающую 500 000 руб. 

Подводя итог вышеизложенному сле-

дует отметить, что в подавляющем числе 

случаев корыстные мотивы в представлении 

государственными и муниципальными слу-

жащими недостоверных сведений о доходах, 

о расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не имели места. 

Основная причина нарушений антикорруп-

ционного законодатель-ства, допущенных 

государственными и муниципальными слу-

жащими заключается в слабом знании ими 

норм антикоррупционного законодательства, 

личной неорганизованности, недостаточной 

разъяснительной работе кадровых служб на 

местах [16, с 105  111], ослаблении кон-

троля со стороны руководителей.  
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Аннотация 

В статье рассматриваются сущность и допустимость тактических приемов в след-

ственной деятельности. Тактические прием понимается как метод оперативного воздей-

ствия на следственную ситуацию, заключающийся в выборе варианта поведения, способа 

решения общей и частных задач. Он должен прежде всего соответствовать требованиям 

http://www.rosmintrud.ru/ministry/programms/gossluzhba/antikorr/2/1/0

